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Anotace

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí – z praktické a teoretické. Praktická

část nesoucí název Příroda: Druhý domov Mariána Poláka je videoprofilem českého

dokumentaristy Mariána Poláka, který se jako jeden z mála českých dokumentaristů

dlouhodobě věnuje natáčení přírodovědných témat. Polák se už při studiích na FAMU

zabýval natáčením přírody, kterou ve svých filmech zobrazuje až dodnes. Český

dokumentarista za svůj dosavadní život natočil několik desítek dokumentárních filmů

a pořadů o přírodě. V loňském roce dokončil svůj první celovečerní film o české přírodě

Planeta Česko (2018), který byl nominován na cenu Český lev. První část bakalářské práce

se tudíž snaží vylíčit Mariána Poláka především jako dokumentaristu. Současně také

ukazuje proces, kterým musí každý den procházet při natáčení přírodovědného dokumentu.

Teoretická část navazuje na praktický projekt a fakticky ho rozvíjí. Rozebírá

dokumentární tvorbu, snaží se definovat dokumentární film a ve stručnosti se zabývá

i dějinami dokumentaristiky a samotným vznikem dokumentární tvorby. V další části

bakalářské práce je popsána typologie dokumentů. Charakterizován je zde především

dokumentární film autorský, moderovaný, hraný a observační. Nejpodrobněji je

rozpracováván dokument přírodovědný, přičemž práce se soustředí především na natáčení

dokumentárního filmu o zvířatech. Poslední pasáž bakalářské práce následně teoreticky

rozebírá dokumentární tvorbu Mariána Poláka, jemuž se detailněji věnuje právě praktická

část bakalářské práce.

Annotation

This bachelor thesis is divided in two parts – the theoretical one and the practical

one. The practical part named Příroda: Druhý domov Mariána Poláka is a documentary

TV portrait about czech documentarist Marián Polák, who as almost the only one in the

Czech republic, is filming natural movies nowadays. He has filmed several documentary

movies and shows about nature. He has finished his first feauture film about czech nature

called Planeta Česko (2018) last year. The first part of my bachelor thesis is trying to

describe Marián Polák mostly as a documentarist. At the same time it shows a difficult

process of filming natural documentary.

The theoretical part adds facts to the practical one. It analyses documentary and it also tries

to define the documentary movie. Briefly it describes the history of the documentary and

its origin. The typology of the documentary is shortly covered in the next part of the

bachelor thesis. The bachelor thesis characterize the author’s type, the moderate type, the

performed type and the observe type of document. It mostly shows the natural

documentary movie, destinctive the natural documentary movie about animals. The final

part of the theoretical bachelor thesis examines documentary of Marián Polák’s movies.
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Úvod

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí – z praktické a teoretické. Praktická část

nesoucí název Příroda: Druhý domov Mariána Poláka je videoprofilem českého

dokumentaristy Mariána Poláka, který se jako jeden z mála českých dokumentaristů

dlouhodobě věnuje právě natáčení přírodovědných témat. Marián Polák je autorem desítek

dokumentárních filmů a seriálů. Od začátku své kariéry také spolupracuje s Českou televizí, a

to především v oblasti dokumentární tvorby. Zatím jeho nejúspěšnějším filmem je první český

celovečerní přírodovědný dokument Planeta Česko (2018), který byl nominován na cenu

Českého lva. Tento dokumentární film mapuje přírodu České republiky a jeho cílem je

ukázat, že i u nás se skrývají zajímaví živočichové, a milovník přírody tak za nimi nemusí

cestovat do afrického safari, ale stačí, když se vydá do českého lesa.

Praktická část bakalářské práce se tedy snaží vylíčit Mariána Poláka především jako

dokumentaristu. Současně také zobrazuje proces, kterým musí každý den procházet

při natáčení přírodovědného dokumentu. Praktická část poukazuje na fakt, že průběh natáčení

zvířat přináší nelehké situace, kdy si autor filmu musí nejprve obhlížet terén, mapovat život

zvířat a až pak může natáčet. Dále videoprofil také vykresluje specifika dané oblasti

kinematografie, která se mnohdy diametrálně liší od jiných filmových žánrů. Praktický

projekt se snaží znázornit i to, že natáčení přírodovědného dokumentu může trvat hodiny a

nemusí se vůbec povést získat kýžený záběr, jelikož si dokumentarista nemůže naplánovat,

kdy se dané zvíře objeví.

Teoretická část navazuje na praktický projekt a fakticky ho rozvíjí. Rozebírá

dokumentární tvorbu, snaží se definovat dokumentární film a ve stručnosti se zabývá

i dějinami dokumentaristiky a vůbec vznikem dokumentární tvorby. Dále je zde popsána

typologie dokumentů. Charakterizován je zde především dokumentární film autorský,

moderovaný, hraný a observační. Nejpodrobněji je rozpracováván dokument přírodovědný,

v rámci kterého se práce soustředí především na natáčení dokumentárního filmu o zvířatech.

Poslední pasáž následně teoreticky rozebírá dokumentární tvorbu Mariána Poláka, jemuž se

detailněji věnuje praktická část bakalářské práce.
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1. Definice dokumentárního filmu

Dokumentární tvorba je nedílnou součástí kinematografie, a to od jejího samého

počátku, a současně také televizního programového spektra. V českém prostředí vzniklo

postupem času dokonce několik televizních stanic, které divákům nabízejí dokumenty

nejrůznějších typů. Dokumentární tvorba se ale zásadně liší od ostatní filmové a televizní

produkce. Dokumenty vzbuzují u diváků velikou důvěru, jelikož pracují s realitou a jako

skutečnost svůj obraz divákům předkládají. Publikum dokumentárnímu filmu věří a doufá, že

se z něj dozví nové informace.

Co si ale představit pod pojmem dokument? Většina teoretiků se shoduje na tom, že

jeho definice je velmi složitá, až dokonce nemožná. Nicméně „dokument se snaží

‚dokumentovat‘ či, jinak řečeno, zaznamenávat některé aspekty reálného života.“ 1

Podle francouzského filmového teoretika a kritika Guye Gauthiera je ale definice

dokumentárního filmu prostá. Jde v něm o skutečnost, zatímco hraný film je fikcí.2

V dokumentu se totiž většinou objevují reální lidé, někdy též „sociální herci“, zatímco v

hraném filmu účinkují „profesionální herci“. Je důležité vzít v potaz, že ani dokument nemusí

plně autenticky zobrazovat realitu, ale může ji jen kopírovat a uměle dotvářet – např.

v různých přechodových žánrech typu docudrama nebo mockumentary. Při analytickém

zkoumání filmu je tak důležité si uvědomit, že pomyslná hranice mezi (za)hraným filmem a

rekonstrukcí reality v dokumentu, může být mnohdy velice tenká.

Je tedy důležité zamyslet se nad tím, kde probíhá hranice mezi skutečností a fikcí, zda

je neautentické zachycení skutečnosti stále ještě dokumentem, či nikoliv. Jak je možné

hodnotit filmové snímky, které jsou inspirovány skutečným příběhem, pojednávají o osudu

reálného člověka či popisují událost, která se opravdu stala? Podle Billa Nicholse lze

dokumentární film definovat jako snímek, který vypovídá o realitě, o tom, co se

ve skutečnosti stalo. Vypráví o skutečných lidech a vypráví příběh o tom, co se děje

1 ORLEBAR, Jeremy. Kniha o televizi. Praha: Nakladatelství Akademie múzických umění, 2012. ISBN 978-80-

7331-246-6, s. 82.
2 GAUTHIER, Guy. Dokumentární film, jiná kinematografie. V Praze: Akademie múzických umění, 2004. ISBN

80-7331-023-6, s. 10 – 17.
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ve skutečném světě.3 „Dokumentární film je hledání, v jistém smyslu vyšetřování, a proto zde

však závisí na metodě. Pokud je námět dost široký na to, aby si filmař mohl dělat ambice

na poskytnutí pravdy, ostatně vždy jen částečné, musí ukázat, že si stojí za svým

přesvědčením.“4

Zatímco hraný film vypráví příběh prostřednictvím profesionálních herců,

v dokumentu svůj příběh interpretují sami aktéři. Nikdo je nenahrazuje a oni většinou

vystupují sami za sebe. Dokumentární film můžeme od hraného odlišit především na základě

toho, do jaké míry odpovídá reálné situaci, skutečným lidem a do jaké míry jde jen o

filmařovu fantazii. „Příběh vyprávěný dokumentem sice pochází z živého světa, filmový

tvůrce jej však zprostředkovává svým hlasem a ze svého úhlu pohledu. Dokument není kopií

reality, ale reprezentací světa, který již obýváme.“5

Slovo „dokument“ (tedy „documentary“) v souvislosti s filmovou tvorbou pochází


[…]


jako?

SYNCHRON – MP: No protože je to složitý. Jednak jich je

málo že jo, protože jsou v těžkým terénu, blbě se k nim

dostává a jsou aktivní za soumraku de facto, nebo za brzkýho

svítání, takže je tam málo světla většinou v tu dobu, v to jaro

bejvá na těch horách špatný počasí že jo, takže je to

umocněný ještě, že je zima a většinou je blbá viditelnost,

takže proto.

Záběry tetřeva ve

filmu Jana Hoška a

Mariána Poláka

Detail – kniha, nájezd

detail obličeje Mariána

Poláka

10:10-

10:37

ASYNCHRON – MS: Můžu říct, že jsem nikdy nepotkal

člověka, kterej by byl tak bezkonfliktní jako je Marián.

SYNCHRON – MS: Za ty roky, to je nevím, 24 let, co se

známe. Tak jsme se snad nikdy nepohádali. Jo. Jednou se na

mě Marián naštval, že jsem vyhodil papírek někde v přírodě

nebo něco, a tak se se mnou asi půl dne nebavil a já jsem se

cítil jako největší zločinec.

Polocelek – Marián

Polák stříhá film

Rozhovor

10:37-

10:52

SYNCHRON – JH: Občas si lezeme na nervy, když jsme

třeba někde dlouho na natáčení spolu. Ale když o tom tak

přemýšlím, tak myslím, že musím spravedlivě říct, že

mnohem častěji lezou na nervy já Mariánovi než naopak.

Fotografie Marián

Polák a Jan Hošek v

mládí

Rozhovor

10:52-

11:26

ASYNCHRON – MP: Jsou autoři, režiséři, kteří mají hrozně

střižnu rádi. Mají rádi tu pohodu, že není už ten stres, že už

prostě jen tvořej. A pro mě střih je největší peklo. Pro mě je

stres jednak z toho, protože mám nějaký pohybový

problémy, takže nemůžu dlouho sedět, a druhak prostě jsem

rád na vzduchu že jo. Kdežto v tý střižně, já obdivuju

střihače, to jsou prostě neuvěřitelný lidi, který ráno se tam

zavřou a večer vylezou a takhle žijou celý dny, celý roky. Na

to musí mít člověk fakt předpoklady.

Polocelek – Marián

Polák stříhá film

Detail – Marián Polák

stříhá film

Polocelek – Marián

Polák stříhá film

Polocelek – Marián

Polák stojí venku,

nájezd – detail

obličeje
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11:26-

12:03

SYNCHRON – MS: On například nevydrží ve městě, to byla

jeho negativní stránka jo. Když jsme byli na koleji, tady na

škole, tak já jsem třeba tady v Praze pobýval a on byl v Praze

třeba jen od úterka do čtvrtka a pak už ve čtvrtek rychle

utíkal na vlak, že město pro něho bylo peklo, a musel být na

Svratouchu. Prostě když nemohl být v přírodě, tak byl

nervózní.

ASYNCHRON – MP: Jak slepicím. Hrdličky to maj rádi.

Rozhovor

Celek – Marián Polák

krmí ptáky

Detail – Objektiv

vyjíždí z krytu

12:03-

12:32

SYNCHRON – MP: V Evropě se prostě většina zvířat,

velkejch zvířat, nějakým způsobem loví, ať už legálně, nebo

nelegálně, to je jedno. Takže oni jsou prostě plachý, spousta

z nich vylejzá až za tmy a blbě se vlastně jako točej. Proto je

ta Afrika v tomhle jako snazší, třeba ty národní parky, kde

prostě jsou zvyklý na auto, že tam prostě někdo je, něco si

tam filmuje, fotí, pokřikuje a ty zvířata si z toho nic nedělej.

O tom se nám tady může jenom zdát že jo.

Rozhovor

12:32-

12:59

ASYNCHRON – MP: Do dvaceti minut ty ptáci přiletěj,

protože tady maj prostě žrádlo, a protože jim nevadím, tak je

to v pohodě.

SYNCHRON – MP: A takhle to děláme v podstatě na řadě

jiných míst, kde to teda je, ten výsledek, daleko nejjistější že

jo, tady je to v pohodě. Samozřejmě ale když budu chtít

nějakej konkrétní druh, tak taky nemusí přiletět prostě, tady

jsou teďka ty, co jsem jmenoval. Sýkorky, čížci, vrabci, a

když bude klika, tak hejl.

Polodetail – krmítko,

nájezd – detail krmítka

Celek – Marián Polák

ve stanu, nájezd –

polocelek, švenk –

krmítko

12:59-

14:00

HUDBA Záběry ptáků z

archivu Mariána

Poláka

Detail – objektiv

kamery

Záběry ptáků z

archivu Mariána

Poláka

14:00-

14:54

SYNCHRON – MP: Něco málo se zadařilo, tak pár záběrů

mám.

ASYNCHRON – ML: A dokázal bys žít třeba v Praze?

SYNCHRON – MP: Já? Ne! Blázníš? Co bych tam dělal? To

Polocelek – Marián

Polák otvírá stan

Celek – Marián Polák

vynáší kameru ven ze
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bych musel bejt pořád zalezlej někde v Prokopáku nebo v

Zoo. Ne, tak tohle je dobrý i kromě pocitu že jo, i z toho

hlediska tý práce naší. Jednak teda geograficky jsme

uprostřed republiky, takže já kamkoliv jedu, tak to mám plus

mínus stejně daleko. Druhak prostě spousta tady, i když se to

nezdá, vypadá to tady trošku jako předjaří, nějak zvlášť

přírodně, bych řekl, tak je tady spousta věcí zajímavejch,

který jsou kousek tady za barákem. No tak, to je vlastně i v

tom filmu no, trošku.

stanu, nájezd – detail

psa

14:54-

15:34

HUDBA Závěrečné titulky–

scénář, kamera, střih,

poděkování, rok

výroby