UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Michaela Lišková

Název práce: Film "Příroda: Druhý domov Mariána Poláka" a doprovodný text "Dokumentaristika se zaměřením na přírodovědný dokument"

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: prof. MgA. Martin Štoll, Ph.D.

Pracoviště: IKSŽ, katedra mediálních studií

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Za podstatu předkládané práce považuji patnáctiminutový audiovizuální snímek, portét českého dokumentaristy zaměřeného na přírodovědný film, Mariána Poláka. A protože v tezích přesně takový portrét Michaela plánovala, dostala záměru bezvýhradně. O struktuře budoucího filmu nemohla mít tušení, vše se odvinulo od samotného natáčení s živým člověkem v místě "jeho výskytu", proto se samozřejmě ve struktuře oproti tezím odchýlila.

V technice se naopak držela portrétního žánru.

Příložený text, který zasvěcuje do problematiky dokumentu a přírodovědného dokumentu vyplynul až z nutnosti dořící či dodat filmu jakýsi teoretický background. Tím se diplomantka odchýlila též.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

K filmu: Míša se v průběhu realizace filmu téměř na koleně naučila vše, co by měl začínající dokumentarista znát a umět. Bylo to často metodou pokus-omyl, v mnohých, až nesčetných konzultacích jsem ji znova a znova vracel do terénu, dotáčet, přetáčet, přinášet další typy záběrů, nemluvě o spoustě času strávených přepisem materiálu do literární podoby a hledáním závěrečné stříhové kompozice. To uvádím proto, že Michaela udělala pro realizaci filmu maximum a já byl u toho.

K teoretické části: Bylo nám jasné, že teoretická část je pouhým přívazkem k filmu, proto jsme nevěnovali takovou pozornost dostatečnému množství literatury. Michaela cítila, že ve dvou Nicholsových modech lze najít místo pro přírodovědný dokument, a pokusila se to výkladovou metodou čtenáři předestřít. Nejde do hloubky, klouže po povrchu i v části o realizaci filmu, resp. o Mariánu Polákovi samotném. Nicméně opakují, oba jsme text vnímali jako doplněk k filmu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) B
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) B
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Film: Snímek je postaven na pozitivním přístupu autorky k objektu, má výkladový nebo informativní charakter, nicméně i přes tuto jednostrannost sdělení se mu daří vykreslit Mariána Poláka jako vícevrstevnatou osobnost. Struktura je postavena na dramatickém konfliktu, minulost střídá současnost, příroda domov, vzpomínky pozorování apod., motiv všudypřítomné přírody (např. v podobě psa) se vine celým filmem. Sporné mohou být komentáře dvou kolegů, ale nakonec ve struktuře hrají důležitou roli, mají funkci odsazení témat nebo je otevírají. Kamera je někdy nejistá, ale myslím, že střihovou obratností se Michaela z materiálu celkem "vystříhala". Lze spatřovat i určitou vývojovou linku, a to ne jen formální - pozorování ptáků z přenosného krytu před domem, kde se nakonec divák dočká i skvělých záběrů samotného Mariána Poláka.

Text: Struktura je jednoduchá, autorka využívá citační normu běžnou pro odborné texty, jazyk ani styl nevykazují žádné velké prohřešky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Tento formulář posudku není bohužel dimenzován na praktické práce. Proto jako celkový komentář bych rád dodal, že Michaela ušla obrovský kus cesty: od počáteční nejistoty, kdy vůbec nevěděla, kde začíná a končí záběr, co je rozzáběrování situace, kdy neměla moc představu o střihové skladbě - až po patnáctiminutový výsledek, který sice vykazuje začátečnické chyby, ale je celkově pozitivní, sympatický a obsahuje v sobě i určité vnitřní napětí. Myslím, že si Míša prošla takovým dokumentaristickým "křtem" a pokud jí tato disciplína bude dál bavit, myslím, že právě ona má v sobě potenciál se v budoucnu posunout z žurnalistického přístupu k tomu dokumentaristického. Oceňuji na ní, jak dychtí po životě, jak jí všechno zajímá, jak se chce dopátrat toho, jak vše funguje a nenechá (ani vedoucího) na pokoji. Jen kdyby o sobě tak nepochybovala!

Chtěl bych poděkovat Mariánu Polákovi, který vyšel autorce vstříc a strávil s ní řadu hodin, ačkoliv nemusel.

Přiznávám, že teoretická část je slabší, je to spíše nahozená problematika, velmi jednoduše strukturovaná, opřená o jen základní prameny. Tato část práce neodráží všechny Míšiny vlastnosti, které jsem zmínil výše a zažil při realizaci filmu.

Já osobně Míše gratuluji a děkuji jí za čas, který byl naplněn tvůrčím zoufáním i radostí.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Která z realizačních překážek byla při tvorbě filmu pro Tebe největší?
5.2 Jak bych charakterizovala svůj vlastní film z hlediska žánru, resp. modů Billa Bicholse?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 30.5.2019

Podpis:

.....

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!